2020 年叶城县国有资本经营预算执行及
2021 年预算编制情况的说明

按照《预算法》的有关规定及自治区人民政府《关于试行

国有资本经营预算的意见》(新政发〔2008〕90 号)、《新疆

维吾尔自治区本级国有资本经营预算管理办法》(新财企

〔2014〕53 号)、《自治区财政厅关于转发<财政部关于印发<

地方预决算公开操作规程>的通知》(新财预〔2016〕129 号)

以及地区关于国有资本经营预算管理相关制度要求，2020 年

-2021 年叶城县本级国有资本经营预(决)算已编制完毕，现将

有关情况说明如下：

一、2020 年叶城县本级国有资本经营预算执行情况

（一）收入情况

2020 年叶城县本级国有资本经营预算收入完成 463.4 万

元，为 2018 年国有资本经营预算收入 194 万元的 138.87%，

（即叶城县建业市政工程责任公司上缴净利润 170.83 万元、

叶城县玉叶商贸有限公司上缴净利润 45.63 万元、叶城县昆仑

天然气开发有限公司上缴净利润 216.64 万元、叶城县叶兴供

排水污水处理有限责任公司上缴净利润 3.57 万元、叶城县雪

域昆仑旅游发展有限公司上缴净利润 25.7 万元、叶城县工业

园区投资开发有限公司上缴净利润 1.03 万元）比 2018 年增加

269.4 万元，增长 138.87%。其中：利润收入 463.4 万元。国

有资本经营预算转移支付收入 0 万元。

（二）支出情况

2020年叶城县本级国有资本经营预算完成支出324.38万

元，为 2019 年国有资本经营预算支出 135.8 万元的 238.87%，

比 2019 年增加 188.58 万元，增幅 138.87%。（其中：叶城县

国有企业资本金注入支出 303.17 万元、即叶城县昆仑天然气

开发有限公司 151.65 万元、叶城县建业市政工程责任公司

119.58 万元、叶城县玉叶商贸有限公司 31.94 万元；其他国

有资本经营预算支出 21.21 万元，即叶城县叶兴供排水污水处

理有限责任公司 2.5 万元缴纳 103 名职工 2020 年社保缴费、

叶城县雪域昆仑旅游发展有限公司 17.99 万元缴纳 14 名职工

2020 年社保缴费、叶城县工业园区投资开发有限公司 0.72 万

元用于 3 名职工 2020 年社保缴费）；调出资金(调入一般公共

预算）139.02 万元（其中：叶城县昆仑天然气开发有限公司

64.99 万元、叶城县建业市政工程责任公司 51.25 万元、叶城

县玉叶商贸有限公司 13.69 万元、叶城县叶兴供排水污水处理

有限责任公司 1.07 万元、叶城县雪域昆仑旅游发展有限公司

7.71 万元、叶城县工业园区投资开发有限公司 0.31 万元）。

（三）收支平衡情况

叶城县本级国有资本经营预算收入总计 463.4 万元(其

中：本年利润收入 463.4 万元，转移支付收入 0 万元，上年结

转收入 0 万元）；国有资本经营预算支出 324.38 万元，国有

资本经营预算调出资金 139.02 万元,收支相抵，结转下年支出

0 元。

二、2021 年叶城县本级国有资本经营预算编制情况

（一）收入情况

2021年叶城县本级国有资本经营预算安排收入696.44万

元，比 2019 年完成数 463.39 万元增长 233.04 万元，增长

50.29%；其中：利润收入 696.44 万元（其中：叶城县昆仑天

然气开发有限公司 261.35 万元、叶城县建业市政工程责任公

司 31.16 万元、叶城县玉叶商贸有限公司 264.04 万元、叶城

县乔峰种子有限公司 46.80 万元、叶城县雪域昆仑旅游发展有

限公司 35.79 万元、叶城县果有缘园艺有限责任公司 57.3 万

元），股利、股息收入 0 万元。

（二）支出情况

2021 叶城县本级国有资本经营预算安排支出 487.51 万

元，比 2020 年预计完成数 324.38 万元增长 163.13 万元，同

比增加 163.13 万元，增长 50.29%。（其中：国有资本经营资

本性支出 389.59 万元即叶城县昆仑天然气开发有限公司

182.95 万元、叶城县建业市政工程责任公司 21.81 万元、叶

城县玉叶商贸有限公司 184.83 万元，全部作为实收资本，用

于扩充国家资本；国有资本经营费用性支出 97.92 万元，（叶

城县乔峰种子有限公司32.76万元缴纳15名职工2021年社保

缴费、叶城县雪域昆仑旅游发展有限公司 25.05 万元缴纳 14

名职工 2021 年社保缴费、叶城县果有缘园艺有限责任公司

40.11 万元用于 227 名职工 2021 年社保缴费），调出资金(调

入一般公共预算）208.93 万元）。

（三）收支平衡情况

2021年叶城县本级国有资本经营预算收入安排696.44万

元，加上年结转收入 0 元，收入总计 696.44 万元，国有资本

经营预算支出建议安排 487.51 万元，调出资金(调入一般公共

预算）208.93 万元，收支相抵后，结余为 0。

三、强化国有资本经营预(决)算管理的主要措施

（一）加强国有资本经营预算收入管理

今年对国有企业数量、运行和盈利状况进行摸底调查，将

各类应缴企业尽快纳入预算管理，做到应收尽收

（二）完善国有资本经营预算收支与绩效管理

加强预算支出资金分配及使用情况的管理监督，确保企业

按照规定用途有效使用预算资金。改进国有企业的资本经营预

算和绩效管理，促进提高企业整体盈利能力和水平，逐渐摆脱

资本经营收益依赖少数企业的局面，不断提高国有资本经营预

算管理绩效。

四、名词解释

（一）国有资本经营预(决)算。是指国家以所有者身份依

法取得国有资本收益，并对所得收益进行分配而发生的各项收

支预(决)算，是政府预(决)算的重要组成部分。

（二）利润收入。即国有独资企业按规定比例应当上缴国

家的收益，其测算基数为企业合并财务报表反映的归属于母公

司的净利润(扣除实际提取法定公积金)。

（三）股利、股息收入。即国有控股、参股企业国有股权

(股份)获得的股利、股息收入。

（四）产权转让收入。即转让国有产权、股权(股份)获得

的收入。

（五）清算收入。即国有独资企业清算收入(扣除清算费

用)，国有控股、参股企业国有股权(股份)分享的公司清算收

入(扣除清算费用)。